
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 2 del mese di agosto dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 

Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    478    del    02/08/2024

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  NOMINA

SOSTITUZIONE  RUP   INTERVENTO  M6.C2  -  1.1.1.

 DIGITALIZZAZIONE  DELLE  STRUTTURE  OSPEDALIERE  DEA  -

DIPARTIMENTI DI EMERGENZA E ACCETTAZIONE DI LIVELLO I E

II          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - NOMINA SOSTI­

TUZIONE RUP  INTERVENTO M6.C2 - 1.1.1.  DIGITALIZZAZIONE DEL­

LE STRUTTURE OSPEDALIERE DEA - DIPARTIMENTI DI EMERGENZA

E ACCETTAZIONE DI LIVELLO I E II      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 500 in data 09/07/2024 della  S.C. GESTIONE ACQUISTI qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati

- il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/234/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 del­

la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

visti in particolare 

- l’art. 31 del D.lgs n. 50 del 18.4.2016 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni);

- l’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Responsabile unico del progetto (RUP));

preso atto che il D.L. n. 59 del 06.05.2021, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 

n.101, recante: “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ha approvato il Piano Nazionale per gli inve­

stimenti complementari al PNRR, con riferimento al tema della salute e, tra l’altro, persegue l’o­

biettivo di rafforzamento della rete territoriale e l’ammodernamento delle dotazioni tecnologiche 

del Servizio Sanitario Nazionale;

preso atto altresì che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con il Decreto del 6 agosto 2021 

ha disposto l’assegnazione delle risorse finanziarie  previste  per l’attuazione degli  interventi  del 

PNRR;

dato atto che all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è prevista l’assegna­

zione di fondi per l’ammodernamento tecnologico del parco grandi apparecchiature installate nelle 

strutture del S.S.N. e digitale ospedaliero (digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA - Dipar­

timenti di Emergenza e Accettazione di livello I e II);

richiamata la nota della D.G. Welfare di Regione Lombardia G1.2022.0002639 del 12.1.2022, ac­

quisita agli atti con prot. n. 2170 del 13.01.2022, con la quale si comunicano le  prossime scadenze 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



e azioni propedeutiche all’inserimento nella piattaforma informatica delle “Schede Intervento” con 

riferimento alla “Missione 6 PNRR” – Component 1 e 2, in riferimento agli interventi finanziati 

con Fondo complementare al PNRR;

richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 1520 del 29.11.2022, con la quale l’Ing. Mario 

Fregonara Medici,  Dirigente Ingegnere, a tempo indeterminato, con incarico di Direttore della S.C. 

Sistemi Informativi Aziendali, veniva autorizzato ad assentarsi dal servizio in usufruizione di aspet­

tativa senza assegni, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett. b) del C.C.N.L. 10.2.2004 integrativo del 

C.C.N.L. 8.6.2000, così come sostituito dal comma 13 dell’art. 24 del C.C.N.L. 3.11.2005 dell’Area 

delle Funzioni Locali,  a seguito del conferimento di un incarico presso l’Agenzia Nazionale per i 

Servizi Sanitari Regionali dall’1.12.2022 e sino al 30.11.2025;

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 669 del 02.12.2022 con la quale è sta­

to attribuito al Dr. Paolo Michele Covacich, Dirigente amministrativo a tempo indeterminato, l’in­

carico di Responsabile f.f. della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, a decorrere dal 01.12.2022; 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 06.05.2022 con la quale è sta­

to nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la tipologia di beni oggetto degli in­

terventi M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitaliz­

zazione delle strutture ospedaliere DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II) 

del PNRR, l’Ing. Giovanni Poggialini, Direttore della S.C. Programmazione Controllo di Gestione 

e Operations Management;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 913 del 11.06.2024 della S.C. Gestione e Svi­

luppo Risorse Umane si è formalizzato il trasferimento presso altro ente dell’Ing. Giovanni Poggia­

lini, Responsabile ad Interim della S.C. Gestione Acquisti a decorrere dal 15.06.2024;

rilevato  che risulta necessario individuare i RUP relativamente all’attuazione degli interventi del 

PNRR per gli ambiti più sotto indicati;

ritenuto pertanto di proporre quale RUP della tipologia di beni oggetto degli interventi M6.C2 – 

1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strut­

ture ospedaliere DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II), per i Progetti 

PNRR il Dr. Paolo Michele Covacich, con incarico di responsabile f.f. della S.C. Sistemi Informati­

vi Aziendali;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE 

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di individuare per la tipologia di beni oggetto degli interventi M6.C2 – 1.1.1. Ammoderna­

mento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (Digitalizzazione  delle  strutture  ospedaliere 

DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II) del PNRR quale RUP il Dr. Paolo 

Michele Covacich, con incarico di responsabile f.f. della S.C. Sistemi Informativi Aziendali;

2. di dare atto che con apposita dichiarazione depositata agli atti dell’ufficio, il Dr. Paolo Mi­

che le Covacich, per il ruolo e responsabilità di RUP, ha prodotto la relativa attestazione di assenza 

del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare mandato all’Ufficio Gestione Contratti della S.C. Gestione Acquisti di provvedere 

agli adempimenti consequenziali;

4. di dare atto che la presente Deliberazione non comporta oneri economici;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubbli­

cato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 478 del  02/08/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - NOMINA SOSTITUZIONE RUP  INTERVENTO

M6.C2 - 1.1.1.  DIGITALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE DEA - DIPARTIMENTI DI

EMERGENZA E ACCETTAZIONE DI LIVELLO I E II      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/08/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Diani Augusta -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2024-08-02T16:48:45+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




